Demo-

Demonibus, illi quidem succubis, ha vero incubis, alium venereum exercere. Subdit, hoc perperam ab Haereticis negari, quod tamen communiter ab omnibus sere admittitur. Inter negantes autem adnumeras Philippum Brodenses, Cardanum, Ponzinibum, & Joannem Baptistam. Porro: At affirmantem sententiam dicit esse communem Patrum, Theologorum, & Philosophorum doctiorum, & omnium sere seculorum, atque nationum experientia, comprobaram.

I. Probarur ex Paribus. Augustinianis. 5. de civ. Dei c. 23. Criberrima fama est, multosque se expertos, vel ab eis, qui experti erant, de quorum fide dubitandum non est, se audiresse, confirmans, Silvanos, & Faunos, quos vulgus Incubos vocat, improbos exitiosse mulieribus, ut carum appetisse, ac peregrisse concubitum; & quasdam Dæmones, quos Dafnias Galli nuncupant, abduce hanc immunditiam & tentare, & effice re pluries, talesque affeuerant, ut hoc negare impudentia sit. Del Rio citat etiam S. Cyprianum, Justinum martirem, Tertullianum, Clementem Alexandrinum, Hieronymum, S. Isidorum, & aliosque Patres.

II. Probarur ex Bulla Innocenti VIII. Rom. Pont. I., que incipit: Summis defiderantes, contra haeretism, seu sectam Maleficorum, edita, in qua legitur §. 2. Sane ad nostrum non sine ingenti molestia pervenit auditum, quod in nonnullis partibus Germania Imperialis, necnon in Magna Britannia, Colonien, Trevirens, Salzburgensis, Bremen, propositis, rivitatis, terris, locis, & diaecesis, compulcre utriusque sexus persona, propria salutis immemores, & a fide catholica deviantes, cum Dæmonibus incubant, & succubis abuti &c.

III. Probarur ex plurimis exempli, quo afferuntur ab Auctoribus gravissimis apud del Rio, & Prassen, quae omnia negare, non prudentis, sed impudentia hominis est. Ulterius, ex implicantiis, quas congerunt Adversarii, & nos in argumentorum solutione, diluemus. Adhuc, ex confensu tot, tantorumque Scriptorum, qui in idem conveniunt, & de eo dubitate minime patiuntur.

Obstant I. Dæmones, ut pote puri Spiritus, incapaces sunt omnisci carnis delectationis: ergo fabula est, ut facere se velint vel incubos cum mulieribus, vel succubos cum viris, in carnali commercio. II. Non est intelligibile, nec explicabile, quomodo Dæmones, sive incubi, sive

succubi, astum venereum exerceant, qui nequit exerceri sine sensu, cuius Dæmones sunt experta. III. Cum Incubus mulieres succubæ vel libere consentiunt coire, vel coguntur; si coguntur: ergo non peccant; si libere, est potius ipsorum immaginatio, quæ operatur, non autem corporia exercitum. IV. Debet enim etiam generare; sed hoc implicat: ergo &c. Et probatur minor. Semina aliunde transportant, quoniam proprium non habent; ergo naturali sua virtute destitutum: ergo incapax ad generandum. V. Proles, quæ nascetur, est alterius speciei; quia Dæmon, & homo, specie differunt; hoc autem est repugnans: ergo &c. VI. Non potest Dæmon esse origo, & auctor actus vitalis, qui mortem ponit homini inferre cupit, quam vitam: ergo non est credendum, quod ab eo humana specie per nova individua multiplicetur.

Respondemus ad I. causam, quare Dæmones se faciunt incubos, vel succubos, non esse carnalem delectationem, cuja sunt incapaces; sed esse impiam complacenciam, quam sentiunt, dum per luxuriam vitium utriusque hominum natura, & in anima, & in corpore, scindatur, & adeo criminosa redditur, ut per hoc vitium ad exteris alia crimina sive viri, sive mulieres, promores reddantur. Non igitur ea hominibus delectationem trahunt, sed illis perniciem moluntur; adhuc quando ea amplexibus, & osculis, simulante se amare, ac iisdem delectari.

Ad II. Non sensum habent, sed astum venerem commixtionis, Incubi, & Succubi; quem quidem astum exercere optimè possunt; vel in corporibus assumptis, ut communia fert opinio, vel per actiones objectivas, ut est opinio P. Magnani. Quoniam autem libidinaria sensatio cum Dæmones non habent, sufficit ipsis, quod habeant illi, cum quibus commiscetur, ut ipsorum peccata procurent, iisdemque delectentur. Et hoc est folium, quod humani generis hostis ex immando concubito percipit, criminum, scilicet multiplicationem, Dei offendit, gravitatem, animarum perditio- nem, quaque ex parte inducere, ac procurare.

Ad III. Ceterum est, quod si coguntur non peccant; peccatum enim non est, si non est voluntarium. Igitur si consentiunt mulieres incubi, & viri succubis, libere con-

344 Dissertatio CLIII. De Angelorum, &c.

consentiant; si libere consentiant, peccant. Potest etiam dari casus, quod mulieres cum quibus incubi exercere venem volunt, non sine fagaz, sed pudice, & castæ; unde nullum cum illis pactum inierunt, ita astante tentantur. Has autem mulieres Dæmones aliciunt, oblectant, commouent, ut consentiant; sed consensu semper est liber illeidem, ita quidem ut si velint, praesent cum, denegent vero, si nolint. Hoc idem evenit in viris, qui vel a succubo extero, vel ab interno Dæmonie agitantur ad turpis; ut luculent explicant illustrissimus noster P. Palanco in suo tractatu de impeccabilitate, & peccabilitate creaturæ q. 11. n. 19. & seqq.

Ad IV. concedunt plures, inter quos est del Rio, quem sequitur Frassen; & ad argumentum respondent, quod per suam virtutem Dæmon potest humanum semen ita servare, ut sit aptum ad proli conceptionem. Et quanvis ipse non se habeat per modum cauſe principalis, sed instrumentalis, quæ applicat semen hominis; illud tamen in sua naturali virtute persistens applicat, & ad generandum aptum reddit, quando operatur ut incubus.

Ad V. dicunt cum S. Thoma quodlib. 6. ar. 8. ad 6. generationem in praesenti causa non tribuit Dæmoni, sed homini, cuius est semen; unde proles non nascetur ex Dæmonie, & muliere, sed ex viro, & femina. Ceterum ex diversis speciebus individua coenunt etiam prolem generant; ut patet in Mulis, Leopardis, Pantheris, aliisque hujus generis animalibus.

Ad VI. Si phyſice loquimur, vita hominis

geniti non tribuitur Dæmoni, sed humano feminæ, quanvis hoc a Dæmoni deportetur. Et hoc non mirum, quum etiam vires agnoscamus a cibis, quos sumimus, non vero ab illis, qui eisdem ad nos deportant; & calefieri nos sentiamus ab igne, non vero a loco, in quo ignis adseratur, & qui nobis approximat. Si vero moraliter discutimus, verum est, quod Dæmon per se non intendit conservationem nostram, ut potius destructionem; atamen per accidentem vult conservationem corporum, quando per se inducere intendit, & conatur animarum perditionem. Sibi blandiri etiam potest, quod si multiplicantur homines in mundo, multiplicentur pariter animæ hominum in inferno; unde ex hoc non impedit hominum multiplicacionem. Sed neque impedit hominum vitam, quando sperat eam hominibus futuram ad mortem. Unde, omnia dirigen ad malum nostrum, & ad delectationem, quam ipse percipit ex malo nostro, omnia operatur, etiam feedissima, ut sunt incubum, & succubum se premitere, ut nostram perniciem consecutatur. Deus autem, qui adjutor noster est, & qui nunquam patitur, nos tentat supra vires nostras, ipse nobis dabit virtutem, qua simul fraudes illius detegamus, illiusque virtibus resistamus.

Verum pro omnibus supradictis, an vera, an dubia, an falsa sint; & quomodo regulanda sint videndum omnino Eminensissimus Cardinalis Albius in pretioso integro opere de Incompatibilitate infidei, & praesertim toto cap. 32. ubi Instructiones Sacrae Congregationis.

DISSERTATIO CLIV.

*De operibus primæ, & secundæ diei in prima
rerum creatione :*

*Ubi an materia aliqua res productas præcesserit? an
omnia simul, vel distinctis diebus creata fuerint?
& quid per res prima & secunda die
creatas intelligatur?*

PRO prima Dissertationis parte, putarunt Patres quidam, & modo Theologi, præfertim qui sunt ex Peripato, docent, existitur aliquando materiam aliquam informem, non quidem Deo coxam, ut plures Hæretici errant, sed a Deo creiam; ex hac vero materia, quo dicitur informis, & invisa, Deum omnia creasse. Pares, qui pro hac sententia citantur, sunt Basilius, hoys. 2. Hexamer, Ambrosius lib. 1. ejusd. argum. c. 8., Chrysostomus hom. 2. sup. Gen., Laftantius lib. 2. divin. institut. c. 8. Beda, & alii. Theologi vero Peripatetici pro hac materia intelligunt materiam primam. Aristoteles, quæ est nec quid, nec quale, nec quantum, sed est prope nihil, ex qua Deus omnes rerum formas produxit; & quam sine forma existere posse ex ipsis quidam, præter Thomistas, afferunt. Alii vero pro contraria sunt opinione, quam eriam ex Aristotele mente defendendam scribunt; ut mox videbimus. Elius in II. sent. dist. 12. q. 4. hoc uiror distinctione. Si materia intelligatur omni profusa forma nuda, & vacua, res productas non præcessit. Si materia accipiatur non omnem simpliciter exclusendo formam, sed vel formam rei præstabilitos, vel ejusdem rei ornatum, ac pulchritudinem, dupliciter eriam posse explicari. Primo modo, quod fecerit Deus ab initio chaos, in quo cœlum, & terra & omnia alias virtutes, & quasi in semine continebantur, non autem secundum suas formas substantiales. Secundo modo quod ab initio vere fecerit Deus cœlum & terram, & alta omnia secundum suas formas substantiales, at non cum dispositio ne illa, ornata, ac pulchritudine, quas deinde accepérunt. Ex his explicandi

modis rejicit Elias primum, & secundum, & amplectetur tertium; & in corroborationem suæ sententiae adducit, & explicat Augustinum, quem Adversarius pro se ipsis maximeflare, jaclant; adducit etiam alios Patres, & ex Scholasticis S. Thomam; & cum ipso nos pariter stantes, sic procedimus ad probationes. Primus dicendi modus impugnatur, quod scilicet non præcesserit materia omni profusa forma nuda & vacua, res productas. Genesis enim I. dicitur, Deum non creasse materiam, sed cœlum, & terram a principio, hoc est autem omnia, alia producta. Nominis autem cœli & terræ materia omnia informis intelligi non potest. Et ratio est, quia cœlum & terra exprimuntur ut diversa; diversitas non provenit a materia, quæ in omnibus est eadem: ergo forma: ergo non intelligitur illorum nomine materia sine forma, sed materia cum forma. Ad hoc confirmandum proficit Elias verba Augustini lib. 1. de Genes. ad lit. c. 15. scribentes: *Non est informis materia rebus formatis tempore prior, cum sit utramque simul creata, unde fallam est & quod fallum est, sciat vox materia est verborum, verba vero formatam vocem indicent. Non autem qui loquuntur prius emittrit informem vocem, quam postea posse colligere, & in verba formare.* Haec repetit Augustinus lib. 1. cont. Adversarium Legis & Prophetarum c. 9., & lib. 12. Confess. c. 29. Postmodum S. Thomas 1. p. q. 66. ar. 1., & q. 44. a. 2. ad 3., & de Potentia q. 4. a. 1., & in Quodlibet. q. 3. a. 1., & in II. sent. dist. 12. a. 4. subserbit aperiisse. Et ratio per ipsum est, quia materia prima Aristoteles non potest, vel momento existere sine forma; quanvis alter Scotus de eadem materia sentiat. At nos ad nostrum probandum intentum, non

344 Dissertatio CLIII. De Angelorum, &c.

consentiant; si libere consentiant, peccant. Potest etiam dari casus, quod mulieres cum quibus incubi exercere venientem volunt, non sint sagae, sed pudicæ, & castæ; unde nullum cum illis pactum inierunt, ita afferent teneantur. Has autem mulieres Dæmones alliciunt, oblectant, commovent, ut consentiant; sed confusus semper est liber iisdem, ita quidem ut si velint, præstent eum, denegent vero, si nolint. Hoc idem evenit in viris, qui vel a succubo exterrito, vel ab interno Dæmonie agitantur ad turpitudinē luculentē explicat Illustrissimus noster P. Palanco in suo tractatu de impeccabilitate, & peccabilitate creaturae q. t. n. 19. & seqq.

Ad IV. concedunt plures, inter quos est del Rio, quem sequitur Frassen; & ad argumentum respondent, quod per suam virtutem Dæmon potest humanum semen ita servare, ut sit aptum ad prolixi conceptionem. Et quanvis ipse non se habeat per modum caussæ principialis, sed instrumentalis, quæ applicat semen hominis; illud tamen in sua naturali virtute perficte applicat, & ad generandum aptum reddit, quando operatur ut incubus.

Ad V. dicitur cum S. Thoma quolibet. 6. ar. 8. ad 6. generationem in præsenti casu non tribut Dæmoni, sed homini, cuius est semen; unde proles non nascetur ex Dæmonie, & muliere, sed ex viro, & femina. Ceterum ex diversis speciebus individua coemunt etiam prolem generant; ut patet in Mulis, Leopardis, Pantheris, aliisque hujus generis animalibus.

Ad VI. Si physice loquimur, vita hominis

geniti non tribuitur Dæmoni, sed humano feminæ, quanvis hoc a Dæmonis deportetur. Et hoc non mirum, quum etiam vires agnoscamus a cibis, quos sumimus, non vero ab illis, qui eosdem ad nos deportant; & calefieri nos sentiamus ab igne, non vero a loco, in quo ignis adseratur, & qui nobis approximat. Si vero moraliter discurrimus, verum est, quod Dæmon per se non intendit conservationem nostram, at potius destructionem; atramen per accidens vult conservationem corporum, quando per se inducere intendit, & conatus animarum perditionem. Sibi blandiri etiam potest, quod si multiplicauerit homines in mundo, multiplicentur pariter animæ hominum in inferno; unde ex hoc non impedit hominum multiplicacionem. Sed neque impedit hominum vitam, quando sperat eam hominibus futuram ad mortem. Unde, omnia dirigenz ad malum nostrum, & ad defectionem, quam ipse percipit ex malo nostro, omnia operatur, etiam fodiifima, ut sunt incubum, & succubum se praebere, ut nostram perniciem consequatur. Deus autem, qui adjutor noster est, & qui nunquam patitur, nos tentari supra vires nostras, ipse nobis dabit virtutem, quæ simul fraudes illius detegamus, illiusque viribus resistamus.

Verum pro omnibus supradictis, an vera, an dubia, an falsa sint; & quomodo regulanda sint videndus omnino Eminensissimus Cardinalis Albius in precioso integro opere de Incomparabilitate insida, & præsertim toto cap. 32. ubi destructiones Sacrae Congregationis.

DISSERTATIO CLIV.

*De operibus primæ, & secundæ diei in prima
rerum creatione :*

*Ubi au materia aliqua res productas præcesserit? an
omnia simul, vel distinctis diebus creata fuerint?*

*& quid per res prima & secunda die
creatas intelligatur?*

PRO prima Dissertationis parte, putarunt Patres quidam, & modo Theologi, præsertim qui sunt ex Peripato, docent, exigitur aliquando materiam aliquid informem, non quidem Deo covam, ut plures Hiereticorum errant, sed a Deo creasim; ex hac vero materia, quia dicitur informis, & invisa, Deum omnia creasse. Patres, qui pro hoc sententia citantur, sunt Basilus, hom. 2. Hexamer, Ambrosius lib. 1. ejusdem argum. c. 8., Chrysostomus hom. 2. sup. Gen., Laetanius lib. 2. divin. institut. c. 8. Beda, & alii. Theologoi vero Peripatetici pro hac materia intelligunt materiam primam, Aristotelis, quæ est nec quid, nec qualis, nec quantum, sed est prope nihil, ex qua Deus omnes rerum formas produxit; & quam sine forma existere posse ex ipsis quidam, præter Thomistas, assertunt. Alii vero pro contraria sunt opinione, quam etiam ex Aristotelis mente descendendam scribunt; ut mox videbimus. Estius in II. sent. dist. 12. s. 4. bac unius distinctione. Si materia intelligatur omni profus forma nuda, & vacua, res productas non præcesserit. Si materia accipitur non omnem simpliciter excludens formam, sed vel formam rei præstantioris, vel ejusdem rei ornatum, ac pulchritudinem, dupliciter etiam potest explicari. Primo modo, quod fecerit Deus ab initio chaos, in quo cœlum, & terra & omnia alia virtute, & quasi in nomine continebantur, non autem secundum suas formas substantiales. Secundo modo quod ab initio vere fecerit Deus cœlum & terram, & alia omnia secundum suas formas substantiales, at non cum dispositio- ne illa, ornata, ac pulchritudine, quas deinde accepertunt. Ex his explicandi

modis rejicit Estius primum, & secundum, & amplectitur tertium; & in corroborationem sue sententiae adducit, & explicat Augustinum, quem Adversarii pro se ipsis maximeflare, jaclant; adducit etiam alios Patres, & ex Scholasticis S. Thomam; & cum ipso nos pariter stantes, sic procedimus ad probationes. Primus dicendi modus impugnarur, quod scilicet non præcesserit materia omni profusa forma nuda & vacua, res productas. Genesis enim I. dicitur, Deum non creasse materiam, sed cœlum, & terram a principio, hoc est ante omnia alia producta. Nominis autem cœli & terræ materia omnino infirmis intelligenti non potest. Et ratio est, quia cœlum & terra exprimuntur ut diversa; diversitas non provenit a materia, quæ in omnibus est eadem; ergo a forma: ergo non intelligitur illorum nomine materia sine forma, sed materia cum forma. Ad hoc confirmandum profert Estius verba Augustini lib. 1. de Genes. ad lit. c. 15. scribentias: Non est informis materia rebus formatis tempore prior, cum si utrumque simul creatum, unde factum est & quod factum est, sicut vox materia est verborum, verba vero formatam vocem indicant. Non autem qui loquitur prius emitit informem vocem, quam postea postea colligere, & in verba formare. Hac repetit Augustinus lib. 1. cont. Adversarium Legis & Prophetarum c. 9., & lib. 12. Confess. c. 29. Postmodum S. Thomas 1. p. q. 66. art. 1. & q. 44. a. 2. ad 3., & de Potentia q. 4. 2. 1., & in Quodlibet. q. 3. a. 2., & in II. sent. dist. 12. a. 4. subscrivit apertissime. Et ratio per ipsum est, quia materia prima Aristotelis non potest, vel momento existere sine forma; quanvis alter Scorus de eadem materia sentiat. At nos ad nostrum probandum intentum, non

PAR. II.

XII Ari-

Aristotelis, sed Scripturæ verbi anitimus; quæ quidem sufficiunt, ut primum explicandi modum rejiciamus.

Secundus dicendi modus refellitur etiam ex eodem Genes. cap. t., quia ibi dicitur, Deum fecisse in principio cœlum, & terram, non vero chaos confutum, ex quo cœlum & terram produxit. Ulterius in Aristotelis systemate nec quoque potest habere locum, quia dum tribuitur materiæ initio coniunctæ forma aliquæ communis, & cui deinde superveniente forme speciales, per quas distincta fuisse, jam illorum ponitur opinio, qui putantem materiam non esse ens in potentia, sed esse ens in actu; quod est contra materiæ prime rationem, quam Aristotelei propugnare; ut argumentatur S. Thomas in Summa ex Aristotele.

Verum ex hoc sit, quod hujusmodi dicendi modus si in Aristotelis principiis locum non habet, habeat tamen in systemate aliorum Philosophorum, in quorum principiis non repugnat, materiam esse ens in actu. Scilicet in systemate P. Magnani, vel Petri Casiendi, vel Renati des-Cartes; qui omnes convenient in hoc, ut materiam per ens in actu explicant, & ponant, quanvis in ea postmodum adstrudant, & expponent disceptant. Siquidem Gassendus ponit secundum Epicurum plenum, & inane, & plenum explicat per atomos figura diversas, & indivisibilis in actu, atque extensa, quæ non sunt in potentia, sed in actu; & hoc pacto explicatur chaos, quod hic dicendi modus supponit. P. Magnanus ponit etiam minima physica indivisibilia quomodolibet & extensa, & non solum figura, sed specie etiam diversa, quæ pariter sunt in actu. Et Renatus ponit tria illa sua elementa, vel unum, ex quo tria nascuntur, quod etiam est in actu.

Unde sit, quod in horum Philosophorum principiis nullum inducitur inconveniens, si materia in actu ponatur, & sine forma; & si ponatur etiam chaos, quod plerique ex iisdem pariter ponunt. Artamen quia secundum Scripturæ verba, ut diximus, non subficit; ideo in ea confirmanda opinione non amplius hæremus. Tertiis dicendi modus, afferit Estius, quod sit omnino admittendus; & pro ratione adducit, quod cœlum ab initio carebat pulcritudine lucis, ac ornato stellarum; terra vero aquis immersa, ac tenebris obvoluta, non habebat pulcritudinem,

ornamentum, quæ modo haber. Et hoc pacto vult intelligi verba illa Genes. : *Terra autem erat inenis, & vacua;* quærum ratione primæ opinionis defensores dicunt, materiam illam informem, incompositam, ac invisibilem praecessisse. Sed hoc elatius in argumentorum solutione apparebit.

Opponunt I. Verba illa Genes. : *Terra erat inenis, & vacua;* a sepiuginta Interpretibus vertuntur: *era invisibilis & incomposita;* ergo nomine terra intelligitur materia, omni prorsus forma destituta. II. Sapientie 11. 18. dicitur: *Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia invisa;* græce legitur: *ex materia informi:* ergo vere materia praecessit omni carens forma. Et hoc pacto Beda verba illa expponit. III. Ad Hebreos 11. 2. habetur e Fide intelligimus aptata esse secunda verba Dei, ut *ex invisibilibus visibilia fierent,* ergo materia illa, ex qua visibilia facta sunt, invisibilis erat, adeoque rudit, indigesta, ac vacua formarum. IV. Augustinus pluribus in locis docet; & præsertim lib. 12. Confess. c. 3. & seqq. utique ad 12, fuisse a Deo creiam materialm informem, hoc est omni forma carentem, ita ut esset prope nihil; & illam sufficere significaret per terram Gen. 1. invisibilem, & incompositam; ut Sepeugina vertunt.

Respondemus ad I. quod terra erat invisibilis, quia cum aquæ tegebant, & tenebra occultabant; erat pariter incomposita, quia inculta erat sine herbas, sine animalibus, sine arboribus. Et hoc pacto fuisse dictam informem, etiam Scripturæ verba, quæ subfiquentur, ostendunt; dicitur enim: *Et tenebra erant super faciem abyssi.* Et hoc pacto præfata verba interpretantur Basilius, Chrysostomus, Ambrosius, Theodoretus &c.; qui per cœlum intelligent cœlum, & per terram terram, sed sine ornatu, sine pulcritudine, adeoque hac ratione informes. Ad II. materia invisa, seu informis, est materia sine pulcritudine, & sine ornatu; & haec quidem materia praecessit creationem aliarum rerum, non solum natura, verum etiam tempore. Et hoc ex eopater, quia ubi Vulgata legit: *Orbem terrarum;* Interpres Græcus legit *mundum;* hoc est mundum; dicitur autem mundus ab ornatu: & sensus est, quod Deus ex materia nullam habentem pulcritudinem, & nullum ornatum, produxit orbem terrarum,

tarum, hoc est mundum, pulerum, scili-
cer, & ornatum. Et ita caponi debent,
ait Eftius, Beda, & Laftantius.

Ad III. occurrit S. Thomas r.p. q.65. ar.4.
ad primum, dicendo, Apoftolum intel-
ligi de rerum ideis, que sunt in mente
divina. Alii exponunt, ex invisibilibus,
hoc est ea non apparentibus, ut habet
Grecus Interpres, quod idem est ac ex
non existentibus, Deum fecisse omnia, quae
apparent; quia revera omnia fecis ex ni-
hilo. Alii denique volum, quod terra a
principio erat *altera*, hoc est invisibilis;
& ita ea terri, formata quidem, sed in-
visibili proper tenebras, & aquas, vi-
bilia omni creavit Deus.

Ad IV. Augustinum ea Augustino expli-
camus, docente, informataem materie
præcessisse formationem ejus, non tem-
pore, sed natura, vel origine, adeoque
tantum nostræ intelligentia signo; quod
paritate vocis & verbi, quam supra attu-
limus, fatis explicari. Vox enim præce-
dit verbum, non tempore, sed natura,
origine, & ratione. Sieque adducta Au-
gustini loca exponuntur per alia Augu-
stini etiam verba in lib. t. de Gen. ad lit.
c. 15., & lib. 12. Confessionum c. 27. &
seqq. usque ad 29., & alibi etiam.

Pro secunda vero Difertatione parte du-
plex est sententia; altera, que afferit,
Deum esse mundum, non per seā die-
rum intervalla, sed simul; & sex dies il-
los allegorice esse intelligendos; quate-
nus scilicet designant, non usitate spatio
temporum, sed cognitionem Angelorum,
qua Angelii ipsi cognoscunt gradus &
perfectiones rerum creatarum; & quia
Angelii habent cognitionem maritimum,
& cognitionem vespertinam, ut suo loco
dictum est, inde ipsorum cognitionem
modo appellari vespero, modo mane, di-
versa quidem ratione; & sic allegorices
facere dicunt. Huius sententia fuit Philo
Iudeus lib. de mundi opificio, & lib. r.
Allegoriarum legij; candenque amplius
fuit Augustinus multis in locis, & pri-
cipue lib. t. de Gen. ad lit. c. 15. lib. 4.
c. 8. 22. 32. 33. 34. & seqq. lib. 5. c.
4. 5. & 23. lib. 6. Bias lib. 14. de ziv.
Dei c. 7. 9. 10. 31. lib. 65. questionem
ad modum Dialogi inter Augustinum,
& Orosium; q. 26. p. quavis revera haec
questiones utique sicut suppeditat, &
alium habeant auctorem, sententiam tam-
men Augustini auctor larvatus sequi
studuit. Mense Augustini fuit simul ful-
se facta eadem, certior, lucrum, firma-

mentum, aridam, maria, luminaria coeli
& cetera omnia, que in creatione
rerum a Moysi describuntur facta per
seā dierum intervalla. Et in sue senten-
tiae explicationem hæc ulterius scribit
Augustinus lib. 21. de civ. Dei c. 7. Nam
scientia creatura in comparatione scientia
Creatoris quodammodo *resperaret*; luceat
vero & mane sit, cum ad laudem & dile-
ctionem Creatoris ipsa referatur. Bandem
sententiam sequi fuit Origines lib.
6. cont. Celsum; Procopius etiam Com.
in Gen. docuit. Dicitur quoque in eam
propendisse S. Thomam, sed de hoc in-
fra; certe tamen Cajeranus S. Thomas
discipulus in capof. c. 1. Gen. eam pro-
pugnavit, & cum ipso postea Melchior
Canus.

Alia vero sententia, que est communior,
docet, res omnes in prima mundi crea-
tione fuisse a Deo factas, non uno simul
die, vel momento, sed sex diebus distin-
ctis, eo profus modo, quo Scriptura nar-
rat, secundum literalem sensum, non ve-
ro allegoricum. Hujus sententiae sunt
Chrysostomus bom. 3. sup. Genef. Epis-
copianus in epist. a S. Hieronymo in lati-
num verba contra Origenem, Basilius
hom. 2. Hexameron, Damascenus lib. a.
de fide; ex Greco; ex Latinis vero Ambro-
sio lib. t. Hexameron. c. 7. & lib. 6.
c. 2., Gregorius magnus lib. 32. moral.
c. 10., Beda in Hexameron, Rabanus
Maurus, Strabo, aliquique passim.

De Angelico Doctore nimbis afferre Natalis
Alexander, qui hanc questionem in hist.
eccl. ver. test. penetrat; Estius vero di-
cit, quod 1. p. q. 74. a. 2. suam sen-
tentiam suspenderit, dicendo, se nulli
parti prejudgetare velle; unde utriusque
opinionis argumenta dissolvitur. Attamen
in Opusculo 15. & 17. videtur S. Docto-
rem magis in Augustini sententiam pro-
pendisse. Quod ex hoc ratiocinio inno-
tescit. Docet enim, Augustini senten-
tiam, que ponit omnia fuisse creata sim-
ul magis convenire cum sententia, que
affirme Angelos fuisse simul cum corporeo
mundo creato; sed Angelicus docuit sen-
tentiam afferentem, Angelos fuisse simul
cum corporeo mundo creato: ergo ex
cohärenz doctrine docere etiam voluit
sententiam, que ponit, omnia fuisse
creata simul, absque scenario dierum in-
intervallo. Cardinalis Noratus, doctus qui-
dem, & fortis Augustini defensor, in Vio-
dicitus Augustinianus §. 9. expresse tradid.
S. Thomas pro Augustini sententia ste-

tisse; prænqua estiam nuperis temporibus sternerunt Emanuel Cerdà, Lusitanus, Carolus Mireau, Bituricensis, Ludovicus ab Angelis, pariter Lusitanus, P. Macedo in altero theologico tomo Collationum de Angelis, ubi plures Recentiores laudat, qui Augustini sententiam amplexati sunt; aliique plures; ut apud eundem Nutritum. Coherenter Cajetanus in Summa nihil de hac questione procul; in Expositione vero Genesis satius declaravit, ut dictum est. His prænortatis,

Dicimus, Deum in mundi exordio omnia creasse simul, non servato sex dierum spatium, quod non literaliter, sed allegorice, intelligendum est.

I. Probatur ex Scripturis. Genes. 2. 4. & 5.
Ille fuit generationes cali & terræ, quando creata sunt, in die, quo fecit Dominus Deus calum, & terram, & omne virginatum agri, antequam eraret in terra, omnemque herbarem regionis præfugam germinaret. Quibus verbis adscribitur uni tantum diei creatio cali, terræ, & omnium plantarum; que tamen diversi diebus creatae in Genesis, exordio describuntur: ergo descriptio illa non est literaliter, sed tantum allegorice, intelligenda. Et quod dicuntur de coxo, terra, & plantis, de aliis rhabus etiatis eadem est dicendi ratio.
Respondet Nasarius Alexander, pro die non intelligi unicam diem, sed unam seiem, successioneque continuam diecum, sive unum tempora tractum; itaut idem sit dicere in die; ac in tempore, vel in diebus.
Respondet Eilius etiam, diem, intelligi proprie, sed acceptio confusa, ut non intelligatur unus, idemque dies, sed alias, atque alias. At contra utrumque argumentamus sic primo; quod non upponamus nobis Adversarii, nos perspicuum loquendi modum Scripturarum invertire, quando sex dies creacionis pro uno diei momento intelligimus; quum ipsi quoque hac simili iotatione urantur, quando unum diem pro pluribus interpetantur. Secunda, minus sapit imprudentiaris accipere plures pro uno die, quam apum diem intelligere pro multis; quatenus in primo casu non potest habere locum sensus ille allegoricus Augustini, qui locum haberet in secundo. Tertiis; quia quum uniantur simul calum, & terra, & virgultæ eadem die, & eadem dies, dicantur creatae calum, & terram, & ergo Scriptura loqui, debemus intelligere, virgulorum creationem pro eodem.

temporis spatio, præ quo cœli, & terræ creationem intelligimus; hoc est pro eadem proprie, & rigorose, die, absque extensio, vel ad seriem dierum, vel ad confusam diei extensionem.

II. Probatur Ecclie. 18. 1. *Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul.* Et hoc auctoritate motus Augustinus, suam opinionem firmavit lib. 4. de Genes. ad lit. c. 33. dicens: *Quid ergo opus erat sex dies tam distincte, dispositaque narrari? Quia scilicet si, qui non possunt videre quad diuum est, creavit omnis simul, nisi cum eis sermo tardius incedat, ad id, quo eas ducit, pervenire non possunt.* Neque valent responsiones Elii, & Alexandri, qui dicunt, verbum simul referri non ad creavit, sed ad omnia; quatenus scilicet Deus eteavite generaliter omnium rerum, sed non eodem tempore, hoc est non eadem die, creavit. Ulterius, quod Deus prima tantum die creavit, hoc ex nihil produxit; alii vero diebus non creavit, quia ex presupposita materia eduxit. Certe non valent responsiones haec; non prima, quia nequit referri *To simul ad nomina omnia*, quin referatur ad verbum *creavit*; & ratio est, quia si omnia simul creavit, non creavit divisim; si non divisim creavit, unitum creavit: ergo simul creavit. Ulterius, in sensu ab Adversariis intento de rebus omnibus dici posset, quod Deus eas simul creavit, quatenus creavit eas omnes, & non creavit unam sine aliis, quanvis alio, & alio tempore eas creaverit; ergo ut *To simul* aliquid amplius in verbis illius significet, opus est, ut ejus significacionem, non tantum ad uniuersum rerum, sed etiam ad unitatem actionis extendamus. Neque valeret responsio altera; dicunt enim ibi, quod *creavit omnia*; si igitur omnia creavit, verbum creavit non est restringendum ad solam materiam rerum, quam proprie, & rigorose principio creavit. Si dicatur, quod creavit simul materiam omnium rerum, adeoque creavit omnia simul; nec etiam ad rem dicitur; quatenus hic dicendi modus faceret, quod posset vere dici, tunc quoque certasse Deum omnia, quae posterioribus seculis producta sunt, quia omnium creaturarum tunc etiam materiam creavit. At Scripturæ incus non est extendendus ad ea, quæ fuerunt productæ post primam rerum creationem; ut satis culicibus innesceretur.

III. Probatur Erodi 31. 17. *Sex enim diebus fecit Dominus calum, & cetera* secundum fiduciam

dum cundem Moyse Gen. i. Deus creavit eccliam, & terram in principio, & prima die: ergo secundum Moysem sex dies sunt una dies. Responder Etsia, quod verba Exod. 3 t. suppleri debeant per alia verba Exod. 20. addendo hanc clausulam: *Et omnia, quae in eis sunt. Legitur enim quoque Exod. 20. 11. Sex diebus fecit Dominus Caelum, & terram, & mare, & omnia, quae in eis sunt. At in contrarium instaurauit dicendum; quod si sex illi dies Exod. 3 t. intelliguntur pro una die, ut probatum est; etiam sex dies Exod. 20. pro una die accipiuntur; & sensus est, quod quemadmodum per priora verba, intelligitur creatio cœli, & terra una, die facta, ita etiam per alia verba intelligitur creatio cœli, & terra, & maria, & omnium, quae in eis sunt, facta pariter una die. Nominis autem senario intelliguntur cognitiones Angelorum, ut diximus, & fuisse in inferius dicemus.*

IV. Probatur Job. 40. 10. & 14. *Ecce Benemerit, qui fecit tecum . . . Ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum. Quibus verbis sive intelligantur. Daemon, sive animal, semper evincere, Deum omnia simul creasse, quia eadem die simul creavit Angelos, & homines, homines, & animalia, quae ramen allegorice in Genesia exordio diversis diebus creatae dicuntur. Natalis Alexander responder dicens, per verbum rerum non significari unitatem temporis, sed similitudinem conditionis; ulterius addit, non significari idem tempus, sed cundem locum, quatenus eorum creatio fuerit a Deo facta in eodem loco, licet non eodem tempore. Sed infinitius contra; primo, quia est absurdaria explicatio, quam suppetunt cum Alexandro Adversarij; & secundo, quia est contra verborum illorum sensum. Verbis enim illa tempus denotatur, non locus; quum dicatur; ipse est principium viarum Dei, qui fecit eum; ergo coherenter ad hæc verba explicari debet verbum tecum; sed hæc verba denotant principium temporis, non loci; ergo verbum illud importat unitatem temporis, non loci. Infuper, quæ conditio esse poterat homini vel cum Daemonie, vel cum bestiis, eadem, nisi quia homo fuerat a Deo creatus eodem tempore, quo fuerunt Angeli, & animalia? Ergo adhuc per explicationem Adversariorum, quæ inducunt per verbum rerum similitudinem conditionis in homine, & Daemonie, vel in homine, & bestiis, infertur uigilis tem-*

poris in eoruendem creatione.

V. Probatur ex Augustino variis in locis, & præcipue lib. de Gen. ad lit. Imperfecto c. 7. *Quoniam ergo sine productione temporis faciat Deus, cui subest posse, cum vollet; ipsa tamen natura temporales motus suas temporaliter peregrinat. Ita fortasse dicunt ei: Et facta est vespера, & factum est mane, dies unus; sicut ratione prospicitur, ita fieri debet, aut posse, non ita ut sit temporalibus tralibet. Nam in ipsa ratione operationem contemplatus est in Spiritu Sancto, qui dixit: Qui manet in aeternum creaverit omnia simul: Sed commodissime in illo libro, quasi morarum per intervalla narratur, a Deo rerum digesta narratio est, ut ipsa dispositio, qua ab inferniobus animis contemplatione stabili videri non poterat, per huiusmodi ordinem sermones exposita quasi ipsis oculis cerneretur. Et lib. 4. de Genesi, ad liter. c. 22. Sed quoniam lux corporalis, antequam fieret eccliam, quod firmamentum vocatur, in quo etiam lumina solia sunt, quo circum, vel quo processu, vices diei & noctis exhibere poterit, non inventimus; istam quoniam relinquere non debemus sine aliqua nostra prolatione, sententia, ut si lux illa, que primius creata est, non corporalis, sed spiritualis est, sicut post tenebras solia est, ubi intelligitur a sua quadam inseparabilitate ad Creatorem conversa, atque formata, ita & post vesperam facta mane, cum post cognitionem sua propria natura, que non est quod Deus refert se ad laudandum lucem, quod ipse Deus est, eni contemplatione formatur. Et quia catena creatura, qua iuxta ipsam sunt, sive cognitione ejus non sunt, properas nimurum idem dies ubique repertur, ut ejus repetitione sunt tal dies, quoties distinguuntur rerum genera creaturarum perfectione securi numeri terminantur. Ut vespera primi diei sit etiam sui cognitio, non se esse quod Deus est; mane autem post hanc vesperam, quo concluditur dies unus, & incubatur secundus, conversio sit ejus, quia id quod creata est ad laudem referat Creatoris, & percipiat de Verbo Dei cognitionem creatura, qua post ipsam sit, hoc est firmamentum, quod in ejus cognitione sit primus cum dicitur: Et sic est factum; deinde reserat Creatoris, & percipiat de Verbo Dei cognitionem creatura, qua post ipsam sit, hoc est firmamentum, quod in ejus cognitione sit primus cum dicitur: Et sic est factum; deinde reserat Creatoris, & percipiat de Verbo Dei cognitionem creatura, qua post ipsam sit, hoc est factum, Et fecit Deus firmamentum. Deinde sit vespera illius lucis, cum ipsum firmamentum noui in Verbo Dei sicut ante, sed in ipsa ejus natura cognovit. Quia cognitio quoniam minor est, restat vespera nomine significatur. Postquam*

Dissertatio CLIV.

fit manu, quo concluditur secundus dies, & incipit tertius: In quo itidem manu convercio est lucis bujus, id est diei, bujus ad laudandum Domum, quod operatus sit firmamentum, & percipiendam de Verbo eius cognitionem creatura, quo condenda est post firmamentum. At per hoc cum dicit Deus Congregetur aqua, quae est sub oculo in collectionem unam, & appareat arida, cognoscit hoc illa lux in Verbo Dei, quo id dicitur; & ideo dicitur: Ec sic est factum, hoc est in ejus cognitione ex Verbo Dei: Deinde cum additur: Ec congregata est aqua &c. Cum jam dictum esset: Ec sic factum est, in suo genere ipsa creatura fit; qua item cum in suo genere facta cognoscitur ab ea luce, qua iam in Verbo Dei facienda cognoverat, fit tertio vespera. Et inde hoc modo extera usque ad manu post vesperam sexti dici. Multum quidem interest inter cognitionem rei cuiusque in Verbo Dei, & cognitionem ejus in natura ejus, ut illud merito ad diem pertinet, hoc ad vesperam. In comparatione enim lucis illius, qua in Verbo Dei conspicitur, omnis cognitio, qua creaturam quamlibet in seipso notavimus, non immixta nox dici potest: Quia rursum tantum differt ab errore, vel ignorantia eorum, qui nec ipsam creaturam scimus, ut in ejus comparatione non incongrue dicatur dies. Addit cap. xxxii. Quid ergo opus erat sex dies tam distinctorum, dispositorum narrari? Quia scilicet si, qui non posset videre quod dicitur est: Cœcavit omnia simul, nisi cum eis sermo tardus incedat ad id, quo eos dicit, pervenire non possint. Et lib. etiam. xi. de Civitate dei cap. xxix. Ipsam quaque creaturam melius ibi, hoc est in sapientia Dei, tanquam in arte, quo facta est, quam in ea ipsa scimus... Multum enim differt utrum in ratione cognoscatur aliquid secundum quam factum est, an in seipso. Sicut aliter scimus rectitudine linearum, sed veritas figurarum, cum intellectu conspicitur, aliter cum in pulvere scribitur; & aliter iustitia in veritate incommutabili, aliter in anima iusti. Sic deinde exterum factum firmamentum, inter aquas superiores, & inferiores, quod cælum vocatum est, sicut dorsum agerum congeries, terraque nudatio, & berbarum infinitus, atque lignorum, sicut Solis, & Luna, Stellarumque conditio; sicut ex aquis animalium, volucrum scilicet, atque piscium, belluarumque natantium, sicut quorundamque in terra gradentium, atque repentium, & ipsius hominis, qui cunctis in terra rebus exceleret. Omnia hac aliter in Verbo Dei cognoscuntur ab Angelis, ubi habent causas,

rationesque suas, id est secundum quas facta sunt, incommunicabiliter permanentes, alter in seipso; illie clariore, hic obscuriore cognitione, velut artis, atque operum. Quia tamen opera cum ad ipsius Creatoris laudem, venerationemque referuntur tanquam manu lucis in mentibus contemplantium. Hac autem propter senari numeri perfectionem, eodem die sexies repetito, sex diebus perfecita narratur: Non quia Deo necessaria fuerit mora temporum, quasi qui non potuerit creare omnia simul, que deinceps congruis motibus peragrent tempora; sed quia per senarium numerum est operum significativa perficito.

VI. Probatur. Sententia nostra magis coheret sententiae docenti, Angelos simul cum mundo corporeo sufficere creatos; sed hæc sententia magis coheret Scripturatum menti, Patrum iudicio, ac Scholasticorum sere omnium assertioni: ergo pariter sententia nostra sic judicari debet, ac approbari. Major patet ex testimonio Doctoris Angelici, quod etiam recognovit Eftius, quanvis sit nostris sententiae adveresatus; immo ex ipsius principiorum connexione innescit. Si enim scimus dicamus, Deum omnia quum visibilia cum invisibilium, creasse simul, hoc ipso etiam sit, quod simul cum visibilibus creaverit Angelos, qui inter invisibilia numerantur. Minor ex his, quæ nos suo loco scripimus, pariter innescit. Consequens autem optime inscritur.

VII. Probatur auctoritate S. Athanasii or. 3. pag. 233. apud Petavium dicentis, & probantibus, Verbum non esse creaturam, quia quum Proverb. 8. scriptum sit: Ante omnes colles genuit me: significatur, Verbum suffis genitum ante omnes res creatas: ergo non est in numero rerum creatarum, quia res creature non sicut sunt creatæ una ante aliam, sed omnes simul; quod & lib. 3. cont. Arianos scribit. En sua verbâ: Ante omnes colles genuit me. Nam cum dicit, ante omnia general me., ostendit, se ab omnibus esse diversum; quoniam superius probaram, sit, uulnus ex rebus creatis ante alteram existisse: Verum consertim simul omnia genera uno, eodemque momento esse produlla.

VIII. Probatur ex Procopio in Génesim scribente: Ceterum mundi dies numerata, quod factum est accurate, monstrare volens; non enim tempore opus habet in condenda Deus: neque tamen temerit, nec sine ordine, quia molitus, efficit. Porro numerus ordinem facit

facit. Recire non prima dixit, sed una. Si quidem in illis, que simul existunt, non est primam, ac secundum. Verum quoniam narratio suam ordinem habet: ideo post unum, & secundum dicitur eis, & usque ad sex ordinis gratia. Ad quae subdit Peravius. Hic uno die, immo vero momento uno, procreasse Deum afferit opera illa, que in sex a Moysi distributa sunt: nec alio spectare numerum illum, quam ad naturæ seriem, & ordinem. Ut si arboreum cum fructu temporis codem punto producat Deus: & qui id refert, prius arborum dicat esse procreatum, deinde fructum.

X. Probatur ex Origene lib. 6. coni. Celsum; ubi eos reprehendit, qui putant, vera sex dierum spacia a Moyse suffit descripta subdit, & contra eosdem disputatione in Commentariis ad Genesim; que testatur Peravius esse perperda. Utetur etiam ad hoc probandum testimonio Genes. 2. 4. deducto ex illis verbis, que nos acriimus, & perpendimus; nimirum ista sunt generationes cali, & terra, quando erata sunt; in die, quo fecit Dominus Deum cœlum, & terram.

XI. Probatur ex Philone Judæo lib. de mundi opificio; ubi postquam explicavit singillatim dies illos creationis mundi, deinde subdit, dies illos adhibitos suffit a Moyse magis ad distinguendum ordinem rerum, quam ad significandum vera intervalla: Tunc omnia simul condita. Cum autem simul omnia confabent, necessaria sunt ratio servanda ordinis, propter mutuam, quæ deinceps futura erat, ex sepe propagacionem. Et initio lib. 1. Allegoriarum inquit: Sit hanc est arbitrii sit diebus, aut omniu[m] in tempore mundum extitisse: properea quod mundus universas intervallum est dierum, ac noctium. Atque haec solis super terram, & infra terram, cunctis, motis necessario efficit. Et post pauca: Itaque cum audiis: complevit die septimo opera, intelligere non debes de dierum aliquot intervallis, sed de senario perfecto numero. Et in eodem loco: Ruffiana similitudinis est, patere sex diebus, aut utique circa tempore, mundum esse creatum.

Arguit Adversarius I. Sicut aliis verbis Gen. 1. quæ res narrantur, proprie, & non allegorice, intelligentius; ita etiam intelligi debent dies, quæ per alia verba exprimuntur. Per terram enim proprie, & non allegorice intelligitur terra, per cœlum cœlum, per aquam aqua, per ignem ignis, & sic de ceteris: ergo pa-

riter per dies, & per dierum numerum; intelligi debent proprie, & non allegorice, intervalla dierum. II. Exod. 20. redditur ratio sanctificationis sabbati verbis hisce: Sex enim diebus fecit Dominus cœlum, & terram, & mare, & omnia, que in eis sunt, & requieuit in die septimo; idcirco benedixit Dominus diei sabbati, & sanctificavit eum. Haec autem ratio nihil probaret, si dies illi veri dies non essent, quia non esset verus septimus, adeoque non esset verus dies sabbati, quem Dominus ideo sanctificandum præcepit. III. Quando Scriptura possunt literaliter explicari absque incommodo, nulla est necessitas, ut in explicatione carum ad allegorias recurramus; sed historia creationis rerum in c. 1. Genes. contenta, & a Moyse descripia, potest sine incommodo literaliter explicari: ergo nulla est necessitas, ut in ejus explicatione ad allegorias recurramus. Probatur minor. Quia nulla est implicatio dicere, Deum per sex realia intervalla temporis res omnes in prima creatione produxisse. IV. Admissa nostra opinione, sequeretur, quod instanti codem fecisset Deus tenebras, & lucem, diem, ac noctem; hoo autem implicatio dicit, proper eorum oppositionem; & dicir adhuc Scripturam contrarium, quum in illa dicatur, Deum prius fecisse tenebras, & deinde lucem. V. Sequerentur etiam alia Scripturarum opposita; nimirum, quod eodem momento aquæ fuisse confusæ, & divisæ, terra aquis cooperata, & discooperata, vespera, & mane; quod pariter & repugnantiam importat, & Scripturam perturbationem. VI. Ex Augustino Angelus in uno instanti creatus est, & in alio instanti peccavit; sed ex eodem Augustino homo creatus est post Angeli peccatum: ergo plura instantia inter creationem Angelii, & hominis intercesserunt: ergo non omnia entia fuerunt a Deo creata simul. VII. Homo non fuit conditus quando fuerunt condite plantæ: ergo non simul. Probatur antecedens. Gen. 2. dicitur, quod quo die fecit Deus cœlum, & terram, & virgulum agri, & herbam regionis, nondum erat homo, qui terram operaretur. VIII. Augustinus lib. de Catech. rudibus c. 17. docuit; Deum sex diebus operatum, die septimo requieuisse; subdicens: Faterat enim Omnipotens & uno momento temporis omnia facta: Hoc autem idem est ac dicere, potuisse Deum res omnes uno tempore momento

Dissertatio CLIV.

mento efformare ; at ob fines , & ob rationes , quos ipse cognovit , non efficisse . IX. Idem Augustinus lib. 2. Retract. c.24. sicutius , in Lib. de Genes. ad lit. plura quæstia esse , quam inventa , & multa ita posita , quasi adhuc requirendæ ; sed opinio de instantiæ mundi creatione ab Augustino in lib. de Gen. ad lit. fuit tradita : ergo secundum ipsumm Augustinum non est tam inventa , quam quæstia , & ita posita , quasi adhuc requirendæ . X. Idem quoque Augustinus init. lib. 8. de Gen. ad lit. docet : *Narratio Mosis in libro Genesios non est genus locutionis figuratarum rerum , sicut in Cantico Cantorum , sed est expeditio rerum omnino gestarum , sicut in Regnorum libris , & easteris hujusmodi* : ergo non est locus Allegoriarum , sed omnino locum historicæ veritas debet omnino occupare .

Respondeamus ad I. disparitatem esse , quia res creatæ jam videntur aperte , quod non allegorice , sed historicæ narrantur , quum existant ; at tempus , quo creatæ fuerunt , quum non existat , non videntur ; unde non potest de illo dicti , quod de rebus dicitur , sущe scilicet historicæ , & non allegorice dictum . Ulterius pro rebus creatiis non sunt alia Scripturarum testimonia , quæ eas diversimode explicent , ac sunt in Genesi descriptæ ; ac pro tempore creationis sunt ; ut in probationibus vidimus ; & hæc est altera diversitas inter hoc , & illas . Denique res alias allegorice explicare censuratur contra Originem , ut apud Patres , & Theologos ; at non sic creationis dies allegorice cum Augustino , & cum aliis Patribus , & Theologis , intelligere . Et quanvis Augustini opinio censuratur , Molina , Suarez , Atriaga , Martine , aliisque recentioribus , attamen optime a censuris omnibus vindicatur ab eruditissimo Cardinale Norisio in Vindictis Augustinianis , testimonio pro Augustino productis S. Thomæ , Alberti magni , S. Bonaventura , Egidii Romani , aliorumque Scholasticorum Doctorum ; ut apud ipsum Norisum , si velint . Legentes invenient .

Ad II. Ut ratio sanctificationis sabbati verificetur sufficit enumeratio dierum in numero senario ; quicquid autem sit , an enumerati dies fuerint veri , an vero allegorici . Enumeratio ipsorum certe legitur in Genesi , & conformatur non nihil , sed alicui scilicet cognitionum angelicarum senario numero . Igitur ac-

cipiendo dies , non prout fuerint veritates , quia sic non fuerunt , sed prout conformati cognitionibus illis , formant pariter senarium numerum , post quem venit septimus , cui sabbatum respondet .

Ad III. Incommodum non provenit ex ipsa repugnantia rei , quæ narratur , sed ex diversa loquitione aliarum Scripturarum , quæ cum literali intelligentia loci illius Genesis pro diebus creationis rerum non convenit . Et propter hoc incommodum maxime recurrunt ad allegoricas explicaciones . Quod autem poterint res sex diebus vere distinctis a Deo produci , probat quidem possibile , sed non factum . Possimus etiam nos dicere , quod nulla est repugnancia instanti temporis potuisse Deum res omnes producere ; quod sane nec Adversarii inficiantur ; & nihilominus ex hoc possibili deducere factum nobis non permittuntur .

Ad IV. Etsi negemus successionem temporis , non negamus autem successionem ordinis ; & propter hanc ordinis successionem , quæ etiam potest in instanti temporis habere locum , non sequitur implicatio , quam Adversarii intendunt . Sane si argumentum valeret , non solum probaret , res non suisse productas instanti temporis momento , sed nec potuisse ; quod ramen Adversarii concedunt . Denique per nos tenebras non dicunt aliquid ens existens , sed solam lucis vel privationem , vel negationem , hoc est non lucem ; vel clarius , corpus non luccens , corpus scilicet , & non lucem : sic tenebras explicando , non sequitur inconveniens intentum .

Ad V. eadem est responsio ; successio scilicet ordinis , non temporis , satis surit ad salvandam creationem terre , & aquæ ; terris aquis cooperit , & discoperit ; aquarum confusarum , & divisarum &c. Fir etiam instantia in praecedenti response facta pro possibili , & non tantum pro facto . Et suo modo possimus etiam eodem pacto discurrere de aquis divisis , & non divisis , hoc est confusis de terra cum aquis , & sine aquis , hoc est cooperis , & discoperis ; ac de corpore lucido , & non lucido , scilicet tenebroso , vel tenebris , loquui suimus .

Ad VI. Si Adversarii scilicet distinctionem inter instantis reale temporis , & instantis angelicum , quam nos suo loco fecimus , & explicavimus ; utique contradictione .

dictionem hanc Augustino non objecis-
sent . Ceterum si quæstio reducitur ad
unum , aut aliud instantis , non est am-
plius de diebus , sed ponit de instantiis
bus . Ar quæstio principalis est de sez
creationis non instantibus , sed diebus ;
unde parum refert , si unum , aut aliud
ponatur instantis , præfertim quum ima-
ginarium potius , non reale esse , videat-
tur .

Ad VII. Erat homo , sed non adhuc ope-
rabatur , quando statim fuerunt plantæ ;
quem eodem tempore simul produxerit
Deus plantas , & hominem . Non erat
aurem homo , qui terram operaretur ; quia
hoc muneris post rerum creationem fuit
homini demandatum .

Ad VIII. Augustinus in loco illo admisit
non repugnantiam , sed non negavit fa-
ctum . Et quia factum valebat admittere ,
& ad admittendum factum precede-
re debet possibilis ipsius ; ideo pre-
missi non repugnantiam ; & deinde non
deduxit ex non repugnante factum ; jam
enim sciebat , quod a possibili ad existi-
ens non valer argumentum ; sed ex aliis
Scripturarum locis factum probavit ; & si
quæ videbantur Scripturarum , non possibi-
li , fed facto conterat , ex illis iisdem lo-
cis explicavit .

Ad IX. Deberent probare Adversarii , ve-
re Augustinum inter illa quæsita , & non
invenia , inter illa posita , & requiren-
da , comprehendere voluisse , non suc-
cessivam , sed instantaneam rerum crea-
tionem . Quod quem non faciant , quia
hoc Augustini verbis opus esset ut pro-
barent , & Augustinus nunquam hoc ef-
fatus est ; nihil certe probant ex illis Au-
gustini verbis nec contra nos , nec contra
ipsum Augustinum .

Ad X. Concedimus totum Augustini dictum
de rebus creatis , & quæ creare in Ge-
nesi narrantur ; quia contra harum veri-

tatem nihil alibi scriptis Augustinus . Sed
negamus de tempore creationis illarum ,
quia de hoc alter ipse scriptis aliis in-
locis : unde non est credendum , quod
de hoc intellexerit , illa dicere , sine
ulteriori explicatione , & clara retrac-
tatione , quæ necessaria erat , vel ad
reformanda , quæ antecedenter scrip-
tae , vel ad firmanda , quæ in loco illo
scribebat .

Devenimus modo ad explications rerum ,
que fuerunt prima , & secunda die crea-
tas , secundum ordinem , quem Moyses
nobis proponit . Opera prime diei sunt
caelum , terra , lux , divisio lucis a tene-
bris ; quæ videlicet possumus enarrata Gen.
c. 1. Nominis caeli venir pars mundi su-
prema , nomine terræ pars infima . Hæc
Deus produxit a principio , hoc est ante
omnia ; ut sit Augustinus lib. 2. de ev.
Dei c. 9. , & non ex præexistente materia
produxit , ut voluit Hermogenes ; & ideo
creavit , produxit scilicet ex nihilo . Per
lumen sunt qui intelligunt Angelos , alii
nubem , alii columnam , alii corpus lu-
cidum , quod per utrumque hemisphæ-
rium pertransiret .

Opus autem secundæ diei fuit firmamen-
tum ; quod in eodem Genes. c. 1. legitur .
Nominis firmamenti intelligunt exten-
sionem quidam , per quod aquæ ab aquis
dividantur . Spatium illud dicunt quidam
esse aereum , alii aliud solidum corpus ,
& aere superius . Nominis vero aquarum ,
qui volunt firmamentum solidum dicunt
intelligi aquas ejusdem speciei , cum no-
stris , quanvis nostris sint puriores ; qui
vero sentiunt firmamentum esse aereum ,
dicunt aquas esse aquarum terrestrium ,
vapores , qui in nubibus condensati ,
pluvias efficiunt . Unde nubes , seu aquæ ,
quæ sunt super firmamentum , medio ae-
re dividuntur ab aquis nostris , quæ sunt
superius firmamentum .

DISSESTITO CLV.

De Operibus tertie, & quartæ diei; ubi, an dies fuerit prior nocte, an contra? Et an mundus fuerit autumno, an vere, conditus? & quid per res tertia, & quarta die productas intelligatur?

RIMAM Dissertationis partem examinandam suscipimus, in qua queritur, an in mundi exordio dies praecesserit noctem, an nox anteversus diem? Dies autem artificialis intelligitur, non naturalis; & ratio illi, quia nocti opponitur. Singularum opiones referimus, & deinde quae nobis videbuntur probabilius, eligimus.

Thales Milesius voluit, noctem praecessisse diem, noctis nomine intelligens chaos, & perpetuas tenebras, quia Poetae, & Philosophi etiam aliqui, ut noctem longissimam, ante mundi nativitatem adstruebant. Sed hoc fabulosum parantur, adeoque ab omnibus Scripturæ Interpretibus improbatum.

Alii voluerunt, quod dies fuerit nocte prior. Pro hac sententia citantur Basilius hom. 2. Hexameron., Ambrosius lib. s. Hexameron. c. ult., Chrysostomus hom. 3. & 5. in Genes., Augustinus lib. t. de Genes. cont. Manichæos c. 10., & lib. de Genes. Imperf. c. 7., & lib. 4. de civ. Dei c. 6., & lib. 12. Confession. c. 8. p. 12. & 15., ubi afferit, ante omnem diem fecisse Deum cœlum, & terram. Hugo Victorinus in adnotationibus sup. Genes. c. 6., Magister sententiarum in II. dist. § 3. lit. B.D.E.

Alii vero docuerunt, quod noct suerit prior die. Et pro hac opinione adducuntur Hilarius lib. de Synodis prope finem., Hieronymus in comment. sup. Jonah ad c. 2., Alfonius Tollarus, Episcopus Abulensis, in Genes., Eugubinus in Cosmopœja, Hadelius in II. feni. dist. t. 3. Elius in eadem dist. Juvenianus &c. Cum hac ultima opinione.

Dicimus, in mundi exordio noctem praecessisse diem.

I. Probatur. Ab illo mundi exordium incepit, quod tempore iusfaicæ legis ha-

bitum fuit ut prior pars naturalis dici; sed nox habita est semper ut prior pars naturalis dici: ergo a nocte mundi exordium incepit. Major constat, quia legis mosâca usus mundi exordii constitutionem imitabatur. Minor probatur. Levit. 23. præcipitur, ut sabbatum a vespere usque in vesperam celebretur; & obseruatio usus appetet quoque Marci 15., & Joannis 19. Utterius probatur huc minor. Si hoc non admittamus, verificari non potest, Christum tribus diebus in sepulcro fuisse, nec etiam per synecdochen; quem enim nocte Christus resurrexit, si noctil non fuisse principium dicti subsequantis, sed finis præcedens, jam Christus nulla parte diei terreni in sepulcro fuisse. Major ptimi argumenti probatur adhuc. Usus inchoandi, & terminandi sabbatum in lege mosâca quod pertinuerit ad primam dierum institutionem, erit ex eo, quod Deus Exod. 20. præcepit quietem sabbati ad imitationem quietis septimæ dici in prima rerum productione: ergo sicut sabbatum apud Hebreos habuit initium a nocte præcedenti, ita habuit septimus dies, in quo Dominus in mundi creatione requievit. Sed si septimus dies a nocte incepit, a nocte etiam incipere debuit primus dies: ergo &c.

II. Probatur. Homo fuit ultimum opus creationis mundi, & homo creatus est sexta die: ergo totius mundi creatio completa fuit ante noctem septimæ dies: ergo septima dies incepit a nocte, que subsequuta est sextam diem. Quod si septima dies a nocte incepit, a nocte etiam præcedentes sex dies incepereunt: ergo semper flat, quod prima dies a nocte habuit initium suum.

III. Probatur. Prima die creavit Deus cœlum, & terram; ut dicitur Gen. 1., & Exod. 20. & 21.; ut cœlum, & terram fecit Deus ante lucem: ergo ptimi diei initium

in iunctum non fuit lux, sed tenebrae; sed nomine lucis venit dies, nomine vero tenebrarum venit nox: ergo in rerum creatione nox praecessit diem. Neque dieane Adversarii cum Magistro, & aliis, ante primam lucem nec fuisse diem, nec noctem, & tempus illud praecedens lucem, non fuisse prime dici partem, sed quoddam velut ejus praembulum; Ne dicant hoc, quia praembulum hujusmodi est vere dies initium, est vera temporis pars: ergo illa vera illius prima dici pars, & exordium: ergo vere prima dies a nocte incepit.

IV. Probatur. Tenebrae in mundi productione fuerunt ante lucem: ergo nox fuit ante diem. Antecedens est clarissimum in Scriptura. Consequens probatur. In eadem Scriptura tenebrae appellantur nox, lux vocatur dies: ergo si tenebrae fuerunt ante lucem, nox fuit ante diem. Antecedens est clarum in verbis illis: *Appellavitque lucem diem, & tenebras noctem.* Unde ruit assertio Babiloni dicentis hom. 2. Hexam., quod primus ille flatus mundi, praecedens lucem, non sit dicendus nox, sed tenebrae. Idem enim sunt in Scriptura nox, & tenebrae; & Deus ipse tenebrae appellavit noctem. Nec sunt aliae tenebrae in Scriptura, quas Deus noctis nomine vocaverit.

Obstant I. Scriptura semper praeponit diei appellationem noctis voci: ergo per hoc indicare vult, quod dies nostra praecessit. Probatur antecedens: *Appellavitque lucem diem, & tenebras noctem;* et in diei nomen primo loco positum. II. Dicitur enim in Scriptura: *Fallangue est vespera, & mane dies unus;* sed vespera est finis praecedentis dies, & mane est finis praecedentis noctis: ergo per syneduchum per vespera, & mane significatur dies, & nox; dies quidem praecedens, & nox subsequens, tanquam dues partes, ex quibus naturalis dies coalefcit; sed primo loco ponitur dies: ergo &c. III. Admissa semel nostra sententia, Ecclesia imitatur ritus Judaeorum; sed hoc non est dicendum: ergo nec illa est admittenda. IV. Quavis Moyses diem incepserit a nocte, non per hoc tamen dici debet, quod in prima creatione nox praecessit diem; quia homo creatus in luce gratiae figurata primam rerum creationem incepit a die; postea homo in peccatum te nebras lapsus figurata observavit mosaicam, secundum quam dies incepit a nocte; deinde homo per Chri-